
 

 JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL  
TULUÁ VALLE DEL CAUCA 

      

      CINCO (05) DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023)  

      FIJACIÓN EN LISTA N° 025 

        [ARTS. 110, 319 y 446 DEL C.G.P] 

N PROCESO DEMANDANTE DEMANDADO RADICACION OBSERVACIONES 

1 
EJECUTIVO 

SINGULAR 
CENTRO MOTORS S.A. 

DIEGO FERNANDO 

 GUARIN GUARÍN 
76-834-40-03-005-2016-00022-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 

Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

2 
EJECUTIVO 

SINGULAR 

BERTHA LUCIA  

GÓMEZ RIOS 

HÉCTOR FERNANDO  

FLORES CASTAÑEDA 
76-834-40-03-005-2020-00075-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 

Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

3 
EJECUTIVO 

SINGULAR 
EDGAR ALVARADO 

YIRMAN ANDRES  

SINISTERRA PERLAZA 
76-834-40-03-005-2021-00033-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 
Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

4 
EJECUTIVO 

SINGULAR 

LUZ FARIDE  

RIOS NOREÑA 

GERMÁN  

ORTIZ CASTAÑO 
76-834-40-03-005-2021-00337-00 

Se corre traslado del Recurso de Reposición allegado por 

la parte ejecutante, conforme a lo dispuesto en los 
Artículos 110 y 319 del C.G.P. 

5 
EJECUTIVO 

SINGULAR 
EDGAR ALVARADO 

LUZ DARY HERRERA OROZCO y 

OLGA LUCIA PULGARIN TORO 
76-834-40-03-005-2022-00318-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 
Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

6 
EJECUTIVO 

SINGULAR 

BANCO DE  

OCCIDENTE S.A. 

DIEGO FERNANDO  

CANO LÓPEZ 
76-834-40-03-005-2022-00374-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 
Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

7 
EJECUTIVO 

SINGULAR 
SERMUTUAL 

JUAN CAMILO  

VELASQUEZ 
76-834-40-03-005-2023-00026-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 
Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

8 
EJECUTIVO 

SINGULAR 
COMFANDI 

HEYDER  

COLMENARES ESPINOSA 
76-834-40-03-005-2023-00033-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 

Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

9 
EJECUTIVO 

SINGULAR 

JHULDER  

VALENCIA CASTRO 

BAYRON  

DUCUARA PEÑA 
76-834-40-03-005-2023-00116-00 

Se corre traslado de la liquidación del crédito allegada 

por la parte ejecutante conforme a lo dispuesto en los 

Artículos 110 y 446 del C.G.P. 

   

 

Fecha de fijación:          Martes cinco (05) de septiembre del año dos mil veintitrés (2023). 

Inicio términos:              Miércoles seis (06) de septiembre año dos mil veintitrés (2023). 

Finalización términos:    Viernes ocho (08) de septiembre del año dos mil veintitrés (2023).  



Señor(a) 

JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL DE TULUÁ 

E. S. D. 

 

PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR DEMÍNIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE: CENTRO MOTORS S.A. 

DEMANDADO: DIEGO FERNANDO GUARÍN MARÍN  

RADICADO: 2016-0022 

 

SANDRA MILENA GALLO LÓPEZ, apoderada especial de Centro Motors para este 

proceso, a través de este medio, presento actualización del crédito de acuerdo con las 

reglas del artículo 446 del C.G.P. 

 

• Valor crédito letra de cambio No. 1 al 31 de agosto de 2023: TRES MILLONES 

SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES 

PESOS CON VEINTITRES CENTAVOS ($3.698.533.23). 

 

• Valor crédito letra de cambio No. 2 al 31 de agosto de 2023: TRES MILLONES 

SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES 

PESOS CON VEINTITRES CENTAVOS. ($3.658.533.23). 

 

 

Total, deuda al 31 de agosto de 2021:   SIETE MILLONES TRESCIENTOS 

NOVENTA Y SIETE MIL SESENTA Y SEIS PESOS CON SESENTA Y SEIS 

CENTAVOS. ($7.397.066,66) 

 

Adjunto tablas. 

 

 

 

Atte, 

 

 

 

 

 

SANDRA MILENA GALLO LÓPEZ 

C.C. 29.877.550 de Tuluá 

T.P. 212.963 del C.S.J. 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

LETRA DE CAMBIO No. 1 

 

 
 
 

Intereses de Mora sobre el Capital Inicial

CAPITAL 1.145.000,00$        

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%)

11/08/2015 31/08/2015 21 2,14 17.152,10$             

1/09/2015 30/09/2015 30 2,14 24.503,00$             

1/10/2015 31/10/2015 31 2,14 25.319,77$             

1/11/2015 30/11/2015 30 2,14 24.503,00$             

1/12/2015 31/12/2015 31 2,14 25.319,77$             

1/01/2016 31/01/2016 31 2,18 25.793,03$             

1/02/2016 29/02/2016 29 2,18 24.128,97$             

1/03/2016 31/03/2016 31 2,18 25.793,03$             

1/04/2016 30/04/2016 30 2,26 25.877,00$             

1/05/2016 31/05/2016 31 2,26 26.739,57$             

1/06/2016 30/06/2016 30 2,26 25.877,00$             

1/07/2016 31/07/2016 31 2,34 27.686,10$             

1/08/2016 31/08/2016 31 2,34 27.686,10$             

1/09/2016 30/09/2016 30 2,34 26.793,00$             

1/10/2016 31/10/2016 31 2,40 28.396,00$             

1/11/2016 30/11/2016 30 2,40 27.480,00$             

1/12/2016 31/12/2016 31 2,40 28.396,00$             

1/01/2017 31/01/2017 31 2,44 28.869,27$             

1/02/2017 28/02/2017 28 2,44 26.075,47$             

1/03/2017 31/03/2017 31 2,44 28.869,27$             

1/04/2017 30/04/2017 30 2,44 27.938,00$             

1/05/2017 31/05/2017 31 2,44 28.869,27$             

1/06/2017 30/06/2017 30 2,44 27.938,00$             

1/07/2017 31/07/2017 31 2,40 28.396,00$             

1/08/2017 31/08/2017 31 2,40 28.396,00$             

1/09/2017 30/09/2017 30 2,35 26.907,50$             

1/10/2017 31/10/2017 31 2,32 27.449,47$             

1/11/2017 30/11/2017 30 2,30 26.335,00$             

1/12/2017 31/12/2017 31 2,29 27.094,52$             

1/01/2018 31/01/2018 31 2,28 26.976,20$             

1/02/2018 28/02/2018 28 2,31 24.686,20$             

1/03/2018 31/03/2018 31 2,28 26.976,20$             

1/04/2018 30/04/2018 30 2,26 25.877,00$             

1/05/2018 31/05/2018 31 2,25 26.621,25$             

1/06/2018 30/06/2018 30 2,24 25.648,00$             

1/07/2018 31/07/2018 31 2,21 26.147,98$             

1/08/2018 31/08/2018 31 2,20 26.029,67$             

1/09/2018 30/09/2018 30 2,19 25.075,50$             

1/10/2018 31/10/2018 31 2,17 25.674,72$             

1/11/2018 30/11/2018 30 2,16 24.732,00$             

1/12/2018 31/12/2018 31 2,15 25.438,08$             

1/01/2019 31/01/2019 31 2,13 25.201,45$             

1/02/2019 28/02/2019 28 2,18 23.296,93$             

1/03/2019 31/03/2019 31 2,15 25.438,08$             

1/04/2019 30/04/2019 30 2,14 24.503,00$             

1/05/2019 31/05/2019 31 2,15 25.438,08$             

1/06/2019 30/06/2019 30 2,14 24.503,00$             

1/07/2019 31/07/2019 31 2,14 25.319,77$             

1/08/2019 31/08/2019 31 2,14 25.319,77$             

1/09/2019 30/09/2019 30 2,14 24.503,00$             

1/10/2019 31/10/2019 31 2,12 25.083,13$             

1/11/2019 30/11/2019 30 2,11 24.159,50$             

1/12/2019 31/12/2019 31 2,10 24.846,50$             

1/01/2020 31/01/2020 31 2,09 24.728,18$             

1/02/2020 29/02/2020 29 2,12 23.464,87$             

1/03/2020 31/03/2020 31 2,11 24.964,82$             

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 23.816,00$             

1/05/2020 31/05/2020 31 2,03 24.018,28$             

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 23.129,00$             

1/07/2020 31/07/2020 31 2,02 23.899,97$             

1/08/2020 31/08/2020 31 2,04 24.136,60$             

1/09/2020 30/09/2020 30 2,05 23.472,50$             

1/10/2020 31/10/2020 31 2,02 23.899,97$             

1/11/2020 30/11/2020 30 2,00 22.900,00$             

1/12/2020 31/12/2020 31 1,96 23.190,07$             

1/01/2021 31/01/2021 31 1,94 22.953,43$             

1/02/2021 28/02/2021 28 1,97 21.052,73$             

1/03/2021 31/03/2021 31 1,95 23.071,75$             

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 22.213,00$             

1/05/2021 31/05/2021 31 1,93 22.835,12$             

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 22.098,50$             

1/07/2021 31/07/2021 31 1,93 22.835,12$             

1/08/2021 31/08/2021 31 1,94 22.953,43$             

1/09/2021 30/09/2021 30 1,93 22.098,50$             

1/10/2021 31/10/2021 31 1,92 22.716,80$             

1/11/2021 30/11/2021 30 1,94 22.213,00$             

1/12/2021 31/12/2021 31 1,96 23.190,07$             

1/01/2022 31/01/2022 31 1,98 23.426,70$             

1/02/2022 28/02/2022 28 2,04 21.800,80$             

1/03/2022 31/03/2022 31 2,06 24.373,23$             

1/04/2022 30/04/2022 30 2,12 24.274,00$             

1/05/2022 31/05/2022 31 2,18 25.793,03$             

1/06/2022 30/06/2022 30 2,25 25.762,50$             

1/07/2022 31/07/2022 31 2,34 27.686,10$             

1/08/2022 31/08/2022 31 2,43 28.750,95$             

1/09/2022 30/09/2022 30 2,55 29.197,50$             

1/10/2022 31/10/2022 31 2,65 31.353,92$             

1/11/2022 30/11/2022 30 2,76 31.602,00$             

1/12/2022 31/12/2022 31 2,93 34.666,78$             

1/01/2023 31/01/2023 31 3,04 35.968,27$             

1/02/2023 28/02/2023 28 3,16 33.769,87$             

1/03/2023 31/03/2023 31 3,22 38.097,97$             

1/04/2023 30/04/2023 30 3,27 37.441,50$             

1/05/2023 31/05/2023 31 3,17 37.506,38$             

1/06/2023 30/06/2023 30 3,12 35.724,00$             

1/07/2023 31/07/2023 31 3,09 36.559,85$             

1/08/2023 31/08/2023 31 3,03 35.849,95$             

Total Intereses de Mora 2.553.533,23$        

Subtotal 3.698.533,23$        

1.145.000,00$                  

0,00$                               

2.553.533,23$                  

0,00$                               

3.698.533,23$                  

3.698.533,23$                  GRAN TOTAL OBLIGACIÓN

Capital

Total Intereses Corrientes (+) 

Total Intereses Mora (+)

Abonos (-)

TOTAL OBLIGACIÓN

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas anuales a 

nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada 

a la(1/12)-1) x 12]. Liquidación presentada en concordancia con el artículo 446 del Código 



 
 

LETRA DE CAMBIO No. 2 

 

 

Intereses de Mora sobre el Capital Inicial

CAPITAL 1.145.000,00$        

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%)

11/08/2015 31/08/2015 21 2,14 17.152,10$             

1/09/2015 30/09/2015 30 2,14 24.503,00$             

1/10/2015 31/10/2015 31 2,14 25.319,77$             

1/11/2015 30/11/2015 30 2,14 24.503,00$             

1/12/2015 31/12/2015 31 2,14 25.319,77$             

1/01/2016 31/01/2016 31 2,18 25.793,03$             

1/02/2016 29/02/2016 29 2,18 24.128,97$             

1/03/2016 31/03/2016 31 2,18 25.793,03$             

1/04/2016 30/04/2016 30 2,26 25.877,00$             

1/05/2016 31/05/2016 31 2,26 26.739,57$             

1/06/2016 30/06/2016 30 2,26 25.877,00$             

1/07/2016 31/07/2016 31 2,34 27.686,10$             

1/08/2016 31/08/2016 31 2,34 27.686,10$             

1/09/2016 30/09/2016 30 2,34 26.793,00$             

1/10/2016 31/10/2016 31 2,40 28.396,00$             

1/11/2016 30/11/2016 30 2,40 27.480,00$             

1/12/2016 31/12/2016 31 2,40 28.396,00$             

1/01/2017 31/01/2017 31 2,44 28.869,27$             

1/02/2017 28/02/2017 28 2,44 26.075,47$             

1/03/2017 31/03/2017 31 2,44 28.869,27$             

1/04/2017 30/04/2017 30 2,44 27.938,00$             

1/05/2017 31/05/2017 31 2,44 28.869,27$             

1/06/2017 30/06/2017 30 2,44 27.938,00$             

1/07/2017 31/07/2017 31 2,40 28.396,00$             

1/08/2017 31/08/2017 31 2,40 28.396,00$             

1/09/2017 30/09/2017 30 2,35 26.907,50$             

1/10/2017 31/10/2017 31 2,32 27.449,47$             

1/11/2017 30/11/2017 30 2,30 26.335,00$             

1/12/2017 31/12/2017 31 2,29 27.094,52$             

1/01/2018 31/01/2018 31 2,28 26.976,20$             

1/02/2018 28/02/2018 28 2,31 24.686,20$             

1/03/2018 31/03/2018 31 2,28 26.976,20$             

1/04/2018 30/04/2018 30 2,26 25.877,00$             

1/05/2018 31/05/2018 31 2,25 26.621,25$             

1/06/2018 30/06/2018 30 2,24 25.648,00$             

1/07/2018 31/07/2018 31 2,21 26.147,98$             

1/08/2018 31/08/2018 31 2,20 26.029,67$             

1/09/2018 30/09/2018 30 2,19 25.075,50$             

1/10/2018 31/10/2018 31 2,17 25.674,72$             

1/11/2018 30/11/2018 30 2,16 24.732,00$             

1/12/2018 31/12/2018 31 2,15 25.438,08$             

1/01/2019 31/01/2019 31 2,13 25.201,45$             

1/02/2019 28/02/2019 28 2,18 23.296,93$             

1/03/2019 31/03/2019 31 2,15 25.438,08$             

1/04/2019 30/04/2019 30 2,14 24.503,00$             

1/05/2019 31/05/2019 31 2,15 25.438,08$             

1/06/2019 30/06/2019 30 2,14 24.503,00$             

1/07/2019 31/07/2019 31 2,14 25.319,77$             

1/08/2019 31/08/2019 31 2,14 25.319,77$             

1/09/2019 30/09/2019 30 2,14 24.503,00$             

1/10/2019 31/10/2019 31 2,12 25.083,13$             

1/11/2019 30/11/2019 30 2,11 24.159,50$             

1/12/2019 31/12/2019 31 2,10 24.846,50$             

1/01/2020 31/01/2020 31 2,09 24.728,18$             

1/02/2020 29/02/2020 29 2,12 23.464,87$             

1/03/2020 31/03/2020 31 2,11 24.964,82$             

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 23.816,00$             

1/05/2020 31/05/2020 31 2,03 24.018,28$             

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 23.129,00$             

1/07/2020 31/07/2020 31 2,02 23.899,97$             

1/08/2020 31/08/2020 31 2,04 24.136,60$             

1/09/2020 30/09/2020 30 2,05 23.472,50$             

1/10/2020 31/10/2020 31 2,02 23.899,97$             

1/11/2020 30/11/2020 30 2,00 22.900,00$             

1/12/2020 31/12/2020 31 1,96 23.190,07$             

1/01/2021 31/01/2021 31 1,94 22.953,43$             

1/02/2021 28/02/2021 28 1,97 21.052,73$             

1/03/2021 31/03/2021 31 1,95 23.071,75$             

1/04/2021 30/04/2021 30 1,94 22.213,00$             

1/05/2021 31/05/2021 31 1,93 22.835,12$             

1/06/2021 30/06/2021 30 1,93 22.098,50$             

1/07/2021 31/07/2021 31 1,93 22.835,12$             

1/08/2021 31/08/2021 31 1,94 22.953,43$             

1/09/2021 30/09/2021 30 1,93 22.098,50$             

1/10/2021 31/10/2021 31 1,92 22.716,80$             

1/11/2021 30/11/2021 30 1,94 22.213,00$             

1/12/2021 31/12/2021 31 1,96 23.190,07$             

1/01/2022 31/01/2022 31 1,98 23.426,70$             

1/02/2022 28/02/2022 28 2,04 21.800,80$             

1/03/2022 31/03/2022 31 2,06 24.373,23$             

1/04/2022 30/04/2022 30 2,12 24.274,00$             

1/05/2022 31/05/2022 31 2,18 25.793,03$             

1/06/2022 30/06/2022 30 2,25 25.762,50$             

1/07/2022 31/07/2022 31 2,34 27.686,10$             

1/08/2022 31/08/2022 31 2,43 28.750,95$             

1/09/2022 30/09/2022 30 2,55 29.197,50$             

1/10/2022 31/10/2022 31 2,65 31.353,92$             

1/11/2022 30/11/2022 30 2,76 31.602,00$             

1/12/2022 31/12/2022 31 2,93 34.666,78$             

1/01/2023 31/01/2023 31 3,04 35.968,27$             

1/02/2023 28/02/2023 28 3,16 33.769,87$             

1/03/2023 31/03/2023 31 3,22 38.097,97$             

1/04/2023 30/04/2023 30 3,27 37.441,50$             

1/05/2023 31/05/2023 31 3,17 37.506,38$             

1/06/2023 30/06/2023 30 3,12 35.724,00$             

1/07/2023 31/07/2023 31 3,09 36.559,85$             

1/08/2023 31/08/2023 31 3,03 35.849,95$             

Total Intereses de Mora 2.553.533,23$        

Subtotal 3.698.533,23$        

1.145.000,00$                  

0,00$                               

2.553.533,23$                  

0,00$                               

3.698.533,23$                  

3.698.533,23$                  GRAN TOTAL OBLIGACIÓN

Capital

Total Intereses Corrientes (+) 

Total Intereses Mora (+)

Abonos (-)

TOTAL OBLIGACIÓN

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas anuales a 

nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada 

a la(1/12)-1) x 12]. Liquidación presentada en concordancia con el artículo 446 del Código 



DIA

31 2020 75

CRÉDITO A LIQUIDAR
Interés Interes Interes de 

Corriente Corriente Mora Capital Interés Mensual  

Anual Mensual X 1.5 En Mora a Pagar

298.858,99$    

1537 28/10/2022 16 Noviembre 2022 30 Noviembre 2022 25,78% 14 15 2456,19410 1,841% 2,76% 2.667.705$   36.843$           

1715 30/11/2022 1 Diciembre 2022 31 Diciembre 2022 27,64% 14 30 2633,40594 1,974% 2,96% 2.667.705$   79.002$           

1968 29/12/2022 1 Enero 2023 31 Enero 2022 28,84% 14 30 2747,73615 2,060% 3,09% 2.667.705$   82.432$           

100 27/01/2023 1 Febrero 2023 28 Febrero 2022 30,18% 14 30 2875,40489 2,156% 3,23% 2.667.705$   86.262$           

236 24/02/2023 1 Marzo 2023 31 Marzo 2022 30,84% 14 30 2938,28651 2,203% 3,30% 2.667.705$   88.149$           

72 30/03/2023 1 Abril 2023 30 Abril 2023 31,39% 14 30 2990,68786 2,242% 3,36% 2.667.705$   89.721$           

606 28/04/2023 1 Mayo 2023 31 Mayo 2023 30,27% 14 30 2883,97966 2,162% 3,24% 2.667.705$   86.519$           

766 31/05/2023 1 Junio 2023 30 Junio 2023 29,76% 14 30 2835,38931 2,126% 3,19% 2.667.705$   85.062$           

945 23/06/2023 1 Julio 2023 31 Julio 2023 29,36% 14 30 2797,27924 2,097% 3,15% 2.667.705$   83.918$           

1090 30/07/2023 1 Agosto 2023 31 Agosto 2023 28,75% 14 30 2739,16138 2,054% 3,08% 2.667.705$   82.175$           

2.667.705$     1.098.942$       

2.667.705$     

1.098.942$     

800.000$        

4.566.647$     

COSTAS 

TOTAL

SUBTOTALES

TOTAL CRÉDITO  (CAPITAL + INTERESES) 3.766.646,83$            

TOTAL CAPITAL 

TOTAL INTERESES

Mes Año Día Mes Año

INTERESES QUE VIENEN …….

RESOLUC. FECHA

PERIODO LIQUIDADO DATOS
Desde Hasta

Datos Días DatosDia

CUANTIA

BERTHA LUCIA GOMEZ RIOS HECTOR FERNANDO FLORES CASTAÑEDA 

LIQUIDACION DE LOS INTERESES DE PLAZO

LIQUIDACION DE LOS INTERESES DE MORA

AGOSTO 2023 2.667.705,00$                                EJECUTIVO SINGULAR 

DEMANDANTE DEMANDADO

ARTICULO 884 del Código de Comercio

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO
ARTICULO 884 del Código de Comercio

FECHA

CAPITAL PROCESO RADICACIÓNMES AÑO







MILTON FABER MORALES MARÍN 
ABOGADO TITULADO 

UNIDAD CENTRAL DEL VALLE DEL CAUCA      

 
Calle 26 Nro. 24-81 – Oficina 304 Edificio “La Nancy 

Celular 3174681122 
E-mail: miltonmorales.juridico@yahoo.com 

Tuluá - Valle del Cauca 

 

 
Señores  
JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL    
TULUA VALLE DEL CAUCA  
E.                S.               D.  
 
 
REF: EJECUTIVO  
DTE: LUZ FARIDE RIOS NOREÑA     
DDO: GERMÁN ORTIZ CASTAÑO      
RDO: 2021-00337 
 
 
MILTON FABER MORALES MARIN, identificado civil y profesionalmente 
como aparece al pie de mi correspondiente firma, obrando como apoderado 
judicial de la parte demandante dentro del proceso de la referencia, 
respetuosamente y encontrándome dentro del término legal me permito 
interponer RECURSO DE REPOSICIÓN en contra del Auto No. 1451 del 
28 de agosto de 2023, notificado en estado electrónico el día 29 de agosto 
del corriente año, conforme a lo siguiente: 
 
El pasado 26 de enero del año 2022, procedió el suscrito a remitir la 
notificación personal al demandado, conforme a lo reglado en el artículo 291 
del Código General del Proceso, tal y como consta en la certificación emitida 
por la empresa de mensajería Cali Express, con fecha 2 de febrero de 2022, 
donde consta la entrega efectiva de la misma. 
 
Atendiendo a los postulados del estatuto procesal, y en aras de continuar con 
el trámite que en derecho corresponde, se procedió a remitir la notificación 
por aviso al ejecutado, conforme al canon 292 del C.G.P. donde consta el 
debido cotejo de los documentos e igualmente, la certificación emitida por la 
empresa Cali Express, que establece que la misma fue recibida. 
 
Dicha notificación, fue remitida al correo institucional del despacho el día 10 
de mayo de 2022, tal y como consta en la captura de pantalla que se aporta. 
 
Ahora bien, considera el suscrito con el más alto respeto que el despacho pasó 
por alto la notificación por aviso remitida desde el día 10 de mayo del 2022, 
donde entre otros documentos, consta el Auto 1491 del 8 de noviembre de 
2022, el cual libró mandamiento de pago en el presente asunto. 
 
Debido a esto, conllevaría a retrotraer el proceso para surtir una carga 
procesal que ya fue cumplida en debida forma, puesto que la notificación por 
aviso se realizó en debida forma. 
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En razón a lo anteriormente expuesto y con los documentos que anexo, 
solicito respetuosamente se REVOQUE de manera total el Auto No. 1451 del 
28 de agosto de 2023, y como consecuencia de lo anterior, se continúe con el 
trámite procesal correspondiente.  
 
 
Del Señor Juez, 
 

 

MILTON FABER MORALES MARIN 
C.C. 14.799.457 de Tuluá – Valle 
T.P. No. 354.297 del C. S. de la Judicatura 
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JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL 

  Tuluá, Agosto veintiocho (28) de dos mil veintitrés (2023). 

 

  INTERLOCUTORIO N° 1451 

  EXP. RAD. N° 2021-0337 

 

         Revisada la solicitud incoada por el apoderado judicial de la parte 

demandante, así como la carpeta electrónica que contiene el proceso ejecutivo 

singular adelantado por la señora LUZ FARIDE RIOS NOREÑA y dirigido en 

contra del señor GERMÁN ORTIZ CASTAÑO, considera esta Servidora Judicial, 

que, si bien es cierto, el demandado rehusó la notificación personal de que trata el  

Art. 291 del CGP., y certificado por la empresa de correo CaliExpress S.A.S., también 

lo es que, la parte demandante no ha cumplido con el procedimiento de notificación 

por aviso de que trata el Art. 292 de la Ley 1564 de 2012. 

 

Lo anterior, como quiera que no se observa que se haya remitido el 

respectivo mandamiento de pago, que fuera librado mediante Auto Interlocutorio              

N° 1491 de noviembre 8 de 2021, providencia que resulta imperativa y la cual puede 

ser objeto de recurso de reposición, a las voces del Art. 438 de la Ley 1564 de 2022.  

 

En mérito de lo anterior, el JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL 

DE TULUÁ VALLE,  

 

RESUELVE 

 

1°) TENER como entregada al demandado, señor GERMÁN ORTIZ 

CASTAÑO, la notificación personal de que trata el Art. 291 del CGP., conforme a lo 

estipulado en el Inciso 2°, Numeral 4°, de dicha normatividad.  

 

2°) DESESTIMAR la notificación por aviso efectuada por el gestor 

judicial de la parte demandante y, por ende, REQUERIR a la parte ejecutante, para 

que proceda a realizar en debida forma la notificación por aviso, de conformidad con 

lo expuesto en la parte motiva de la presente providencia.  

 

 NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 

La Juez, 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Firmado Por:

Gloria Leicy Rios Suarez

Juez

Juzgado Municipal

Civil 005

Tulua - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 51466b305a8a54989440b0faa794d18fb70bd860d01fc788e32d605565cec63a

Documento generado en 28/08/2023 09:52:55 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica







ELABORO: ANALUISAGUE

Señor(a).

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL TULUA
E. S. D.

DEMANDANTE: BANCO DE OCCIDENTE

DEMANDADO: DIEGO FERNANDO CANO LOPEZ

REFERENCIA: PROCESO EJECUTIVO CON GARANTIA PERSONAL

RADICACION: 76834400300520220037400

JIMENA BEDOYA GOYES , mayor de edad y vecina de la ciudad de Pasto,
identificada con cedula de ciudadanía No. 59.833.122 de Pasto, abogada titulada
y en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional No. 111.300 del C. S. de la J.,
actuando en mi calidad de apoderada de la parte demandante, me permito aportar
a su despacho la liquidación de crédito, correspondiente al crédito identificado con
el numero 3730032368.

Esperando resolución favorable a esta petición me suscribo.

Atentamente.

JIMENA BEDOYA GOYES.
C.C. No. 59.833.122 de Pasto.
T.P. No. 111.300 del C. S. de la J.
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28.429.708,00$                        

SON EN 
DIAS

RES. No.
TASA DE INTERES CORRIENTE 

ANUAL

TASA  DE 
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL

 TOTAL  INTERES 
MORATORIO CALCULADO 

SOBRE EL CAPITAL 

4/12/2022 al 31/12/2022 28 1715/22 27,64% 2,932567% 778.138,94$                             

1/01/2023 al 31/01/2023 31 1968/22 28,64% 3,023084% 888.102,32$                             

1/02/2023 al 28/02/2023 28 0100/23 30,18% 3,160790% 838.696,61$                             

1/03/2023 al 31/03/2023 31 0236/23 30,84% 3,219194% 945.714,41$                             

1/04/2023 al 30/04/2023 30 0472/23 31,39% 3,267588% 928.965,64$                             

1/05/2023 al 31/05/2023 31 0606/23 30,27% 3,168776% 930.902,91$                             

1/06/2023 al 30/06/2023 30 0766/23 29,76% 3,123434% 887.983,25$                             

1/07/2023 al 31/07/2023 31 0945/23 29,36% 3,087718% 907.090,19$                             

1/08/2023 al 31/08/2023 31 1090/23 28,75% 3,032987% 891.011,74$                             

271

1.923.889

7.996.606,00$                          

38.350.203,00$                        

LIQUIDACION DE CREDITO 

CAPITAL

INTERESES

DEMANDANTE

DEMANDADO

RADICACION 

BANCO DE OCCIDENTE S.A

DIEGO FERNANDO CANO LOPEZ

2022-0374

LIQUIDACION DE CREDITO

APODERADO: JIMENA BEDOYA GOYES

OBLIGACION

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL TULUA

No. 3730032368

TOTAL INTERESES MORATORIOS

PERIODO

TOTAL DIAS

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES

INTERESES CORRIENTES



DIA MES AÑO
30 8 2023 2023 026

Bancario Tasa Capital Interés a 

Corriente Mensual En Mora Pagar

6|17 30/05/2022 7/06/2022 30/06/2022 20,40% 18,72% 1,56% 2,34% 24 4.718.187$         88.324,46$                  

801 30/06/2022 1/07/2022 30/07/2022 21,28% 19,44% 1,62% 2,43% 30 4.718.187$         114.651,94$                

973 30/07/2022 1/08/2022 30/08/2022 22,21% 20,28% 1,69% 2,53% 30 4.718.187$         119.370,13$                

1126 31/08/2022 1/09/2022 30/09/2022 23,50% 21,24% 1,77% 2,65% 30 4.718.187$         125.031,96$                

1327 29/09/2022 1/10/2022 30/10/2022 24,61% 22,20% 1,85% 2,77% 30 4.718.187$         130.693,78$                

1537 28/10/2022 1/11/2022 30/11/2022 25,78% 23,16% 1,93% 2,89% 30 4.718.187$         136.355,60$                

1715 30/11/2022 1/12/2022 30/12/2022 27,64% 24,65% 2,05% 3,07% 30 4.718.187$         144.848,34$                

1958 29/1272022 1/01/2023 30/01/2023 28,84% 25,61% 2,13% 3,19% 30 4.718.187$         150.510,17$                

100 27/01/2022 1/02/023 28/02/2023 30,18% 26,67% 2,22% 3,33% 28 4.718.187$         146.641,25$                

236 24/02/2023 1/03/2023 30/03/2023 30,84% 27,18% 2,27% 3,40% 30 4.718.187$         160.418,36$                

472 30/03/2023 1/04/2023 30/04/2023 31,39% 27,61% 2,30% 3,45% 30 4.718.187$         162.777,45$                

606 28/04/2023 1/05/2023 30/05/2023 30,27% 26,74% 2,23% 3,45% 30 4.718.187$         162.777,45$                

766 31/05/2023 1/06/2023 30/06/2023 29,76% 26,34% 2,19% 3,28% 30 4.718.187$         154.756,53$                

945 30/06/2023 1/07/2023 30/07/2023 29,36% 26,02% 2,17% 3,26% 30 4.718.187$         153.812,90$                

1090 31/07/2023 1/08/2023 30/08/2023 28,75% 25,54% 2,13% 3,19% 30 4.718.187$         150.510,17$                

4.718.187$         2.101.480,49$             

DIAS

SUBTOTALES
TOTAL             * CAPITAL + INTERESES * 6.819.667,49$                                           

Resoluc. Fecha Desde Hasta

Nominal 

anual mv

X 1,5 

Veces

4.718.187$                                            
DEMANDANTE DEMANDADO

SERMUTUAL JUAN CAMILO VELASQUEZ

LIQUIDACION DEL CREDITO
LIQUIDADO HOY

CAPITAL 3 PROCESO RADICACION



 



Acreedor:

Deudor:

Obligacion: INSTRUCCIÓN

VALOR CAPITAL

Brio. Cte. TASA

DESDE HASTA T. Efectiva
Efectiva 

Anual 1.5

Nominal 

Mensual
FINAL DÍAS  INTERESES 

4-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 2,25% 2,25% 27 445.518,84       

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 2,34% 2,34% 30 513.883,98       

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 2,43% 2,43% 30 533.631,68       

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 2,55% 2,55% 30 560.712,33       

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 2,65% 2,65% 30 583.731,50       

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 2,76% 2,76% 30 607.718,82       

1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46% 2,93% 2,93% 30 645.285,61       

1-ene-23 31-ene-23 28,84% 43,26% 3,04% 3,04% 30 669.163,43       

1-feb-23 28-feb-23 30,18% 45,27% 3,16% 3,16% 30 695.504,13       

1-mar-23 31-mar-23 30,84% 46,26% 3,22% 3,22% 30 708.355,34       

1-abr-23 30-abr-23 31,39% 47,09% 3,27% 3,27% 30 719.003,91       

1-may-23 31-may-23 30,27% 45,41% 3,17% 3,17% 30 697.261,29       

1-jun-23 30-jun-23 29,76% 44,64% 3,12% 3,12% 30 687.284,23       

1-jul-23 31-jul-23 29,36% 44,04% 3,09% 3,09% 30 679.425,18       

1-ago-23 31-ago-23 28,75% 43,13% 3,03% 3,03% 30 667.382,16       

1-sep-23 30-sep-23 28,03% 42,05% 2,97% 2,97% 30 653.076,30       

22.004.120,00  

10.066.938,73  

LIQUIDACION DE INTERESES MORATORIOS 

COMFANDI 

HEYDER COLMENARES ESPINOSA

94154147

Intereses Moratorios

TOTAL: CAPITAL+INTERESES MORATORIO $ 32.071.058,73

$22.004.120

VIGENCIA Máxima Autorizada LIQUIDACION

Capital






